
Volební  
noviny

„Ankety, ankety, to frčí, pane! V  an-
ketách je život Čechů,“ pravil už před 
šedesáti lety klasik Jaroslav Štercl.  
Anketa – dnes vznosně nazývaná 
kvantitativní výzkum – prosvištěla 
také Dolními Počernicemi. V  posled-
ním únorovém týdnu letošního roku, 
během sedmi dnů, tazatelé z agentu-
ry SC&C oslovili 313 místních obyva-
tel.
Muži a  ženy měli rovnoměrné zastoupení. 

Výběr dotazovaných byl nahodilý. Dvě tře-
tiny respondentů tvoří lidé do 50 let. Většina 
obyvatel Dolních Počernic má vyšší vzdělání. 
Ekonomicky aktivních je 70 % respondentů. 
Zbývající z  dotazovaných jsou studenti, dů-
chodci nebo lidé na rodičovské nebo na ma-
teřské dovolené. Dvě třetiny obyvatel bydlí 
ve vlastním, často v rodinném domě a pova-
žují se za  ekonomicky průměrně zajištěné. 
Nikdo se nepovažuje za  úplně chudého, ale 
také se nikdo z  dotázaných necítí jako vel-

mi dobře zajištěný. Paneláky jsou domovem 
zhruba čtvrtiny respondentů. 
Třetina oslovených bydlí v  Dolních Počer-
nicích více než 20 let, naopak zhruba každý 
pátý se přistěhoval relativně nedávno. 
Občané Dolních Počernic se vyjadřovali k ži-
votu v obci – jsou hrdí na přírodu a dostatek 
zeleně.

JIŘÍ  
SCHWARZ

PŘED PROBLÉMY  
NEUHÝBÁM 

Z kabinetu učitele tělocviku se časem vypracoval až do ředitelny. Se základní školou spojuje svůj život bez-
mála třicet let. V Dolních Počernicích našel domov, založil rodinu. Má velké zkušenosti z minulých volebních 
období. Ví, jak obec a radnice fungují. Nové hnutí Občané Dolních Počernic si ho zvolilo za lídra kandidátky. 
JIŘÍ SCHWARZ před problémy neuhýbá a do každé životní výzvy jde naplno.

DOLNÍ POČERNICE – předvolební průzkum občanské spokojenosti

Dokončení na straně 7

Dokončení na straně 2

Když v  komunální politice vznikne nové 
politické hnutí, znamená to, že ho zakláda-
jí lidé, kteří mají výhrady k  dosavadnímu 
fungování radnice?
Nechceme jen kritizovat současné vedení rad-

nice. Hnutí Občané Dolních Počernic jsme zalo-
žili a jdeme s ním do podzimních komunálních 
voleb, abychom v  nich uspěli. Většina z  nás tu 
žije celý svůj život. Máme tu obec rádi. Proto se 
chceme aktivně zapojit do  každodenního ži-

vota v Dolních Počernicích, přicházet s návrhy 
na  řešení problémů a  svými zkušenostmi po-
moci. Můžeme výrazně přispět zejména v  ob-
lasti školství, dopravy, sportu a volnočasových 
aktivit.
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Dolní Počernice se rozvíjejí, přibývá více 
nových bytů. Je obec na nárůst počtu oby-
vatel připravená?
To rozhodně není. Na pozemcích v katastrál-
ním území Dolní Počernice postaví magist-
rát hlavního města Prahy 800 nových bytů. 
V první etapě, která je plánová na rok 2025, to 
bude 300 bytů. Už teď je ale jasné, že se v této 
fázi projektu nepočítá se školou. A  je zcela 
zjevné, že nebude dostatečná ani občanská 
vybavenost. V  rámci téhle výstavby budou 
k dispozici i nebytové prostory. Chceme, aby 
naše radnice s  magistrátem předjednala je-
jich využití pro služby, které v  Dolních Po-
černicích chybí. Spoluobčané se v  únorovém 
výzkumu vyslovili, že by tu chtěli například 
kadeřnictví, masáže, opravny, cykloservis. 
Ale také více ordinací obvodních a  dětských 
lékařů a třeba i notáře.

Je zapotřebí, aby noví zastupitelé obce na-
šli mezi sebou shodu, bez ohledu na poli-
tickou příslušnost?
Není čas na  osobní ambice. Proto jsem řekl, 
že nechceme skončit v  opozici, ale spolu-
pracovat. Dokonce i navázat na práci vedení 
radnice. Současná opozice (Dolní 2018, Pavel 
Vermach – pozn. red.) koalici ve vedení obce 
jen kritizuje, brzdí jednání a zásadní rozhod-
nutí. Komunální politici jsou tu především 
pro své spoluobčany, a ne, aby budovali osob-
ní kariéru, nebo dokonce prosazovali své ego. 
Rozvoj obce Dolní Počernice nikdo nezasta-
ví. Situace je vážná, ale dá se stále ještě řešit. 
Proto jdeme do  komunálních voleb. Věříme, 
že spoluobčanům není lhostejné, kam napří-
klad budou jejich děti chodit do školky nebo 
školy. Ale vedle výstavby nové školní budovy 
jsou v obci k řešení další ožehavá témata.

Jaká například?
Například infrastruktura a  služby. A  lékaři 
už teď mají přeplněné ordinace.

Podle výzkumu to vypadá, jako by se oby-
vatel Dolních Počernic problém s  projek-
tem výstavby nové školy vůbec netýkal? 
Máte zkušenosti s  prací v  zastupitelstvu 
Dolních Počernic. V  současnosti jste ře-
ditelem základní školy. Můžete nám říct 
něco k situaci ve škole?
Školka byla před lety kapacitně rozšířená pro 
další dětskou skupinu. Ale adekvátně k tomu 
není rozšířená základní škola. Řešení nepři-
chází několik dlouhých let. Zatím zvládáme 
pokrýt potřeby dětí v  Dolních Počernicích 
i  bez výstavby nové školy. Ale ten problém 
jsme jen odsunuli o tři, čtyři roky. Kapacitně 
jsme narazili na  strop. Za  posledních jede-
náct let je v Dolních Počernicích z devíti tříd 
šestnáct. Z  původních 170 žáků jich máme 
350. K  zápisu do  základní školy přijde oko-

lo 70 předškoláků. Každý rok otevíráme dvě 
první třídy.

NECHCEME LOSOVAT, KTEŘÍ ŽÁCI  
ZŮSTANOU V DOLNÍCH POČERNICÍCH
Možná, že některé spoluobčany Dolních Po-
černic výstavba nové školy výrazně netrápí, 
zdánlivě se jich to nedotýká. Ale je tu dlou-
hodobě plánovaná výstavba nových bytů, 
počet obyvatel bude narůstat. A  problémy 
nastanou. Zatím jsme si byli schopni vždy 
poradit. Z běžných zdrojů a z rozpočtu školy 
jsme dokázali navýšit její kapacitu. Ale ani 
do budoucna nechceme losovat, kteří žáci zů-
stanou v Dolních Počernicích, a které umístí-
me do jiných škol v sousedních obcích. Proto 
musí být výstavba nové školy nejvyšší priori-
tou obce a jejích zastupitelů po komunálních 
volbách 2022.

Máte srovnání, jak navyšování kapacity 
školky a  školy vyřešily radnice v  soused-
ních obcích?
Jezdím za  maminkou do  Úval, přes Běcho-
vice. Mohu srovnat, vidím, že školka v  sou-
sední obci, u hřiště, byla postavena poměrně 
rychle. A  adekvátně obec rozšiřuje základní 
školu o patro a podkroví.
V Dolních Počernicích se nám to zatím nepo-
dařilo. Měli jsme několik projektů základní 
školy, ale žádný nebyl realizovaný. Na  tom 
posledním jsme velmi úzce spolupracovali 
s  projektovou kanceláří a  zhotovitelem, aby 
to splňovalo naše požadavky a naplnili jsme 
kritéria moderní školy. Finančně jsme však 
také limitovaní.

Jak bude vyřešena doprava v  okolí nové  
školy?
Řešení dopravy spolu s výstavbou nové ško-
ly souvisí. Především budova má stát v  are-
álu současné školy, tedy na  našem pozem-
ku. Máme připravený projekt. Narážíme ale 
na  určitou skupinu obyvatel. Jejich domy 
sousedí s  naším pozemkem. Sepisují petice, 
že tam novou školu nechtějí, protože jim tam 
bude vadit odvětrání z kuchyně a tak podob-
ně. Bohužel, i menšinová opozice na radnici 
(Dolní 2018, Pavel Vermach – pozn. red.) pro-
jekt výstavby nové školy nepodporuje.
 
Když jsem byl v  Dolních Počernicích po-
prvé, všimnul jsem si, že poměrně dost 
školáků nechodí do  školy pěšky, ale ne-
chává se ke  škole dovézt autem svých ro-
dičů. Máte zjištěno, kolik je to dětí?  
Ano, naše žáky vozí rodiče do školy autem. Je 
to zhruba každé druhé dítě. To rozhodně ne-
přispívá už tak přeplněným silnicím v  obci. 
Stejné je to s  parkováním v  okolí školy, po-
kud tu probíhají třídní schůzky. Naše hnutí 
Občané Dolních Počernic chce obec a  školu 

zapojit do projektu „Pěšky do školy“. Smyslem 
a  cílem téhle výzvy je zvýšit počet dětí, kte-
ré se budou pravidelně dopravovat do  školy 
pěšky. Čím méně aut přijede až před školu, 
tím bezpečněji a příjemněji tam bude. Zapo-
jit se mohou školy, jednotlivé třídy, ale i  ro-
diče s dětmi.   

Co chce vaše hnutí Občané Dolních Počer-
nic nabídnout obyvatelům po volbách?
Chceme vyvinout maximální aktivitu v rám-
ci výstavby nové základní školy a  rozšíření 
dalších školských zařízení v  Dolních Po-
černicích. To je naše priorita. Chceme také, 
aby obec více podporovala mládež ve  sportu 
a ve volnočasových aktivitách.

Copak radnice nepřispívá na sport v Dol-
ních Počernicích?
Finanční podpora sportu, zejména toho 
mládežnického, ze strany obce, ve  srovnání 
s  okolními městskými částmi, je v  podstatě 
nulová. V  Dolních Počernicích máme spolek 
Sokol, který sdružuje jednotlivé sporty – od-
díly basketbalu, fotbalu, tenisu. . . Do  nich se 
zapojuje několik set dětí. Rozpočet Sokola je 
vyrovnaný, využívá různých grantů, takže 
se zdá, že by finanční podporu obce potře-
bovat nemusel. Ale máme zato, že by si So-
kol podporu od  obce zasloužil. Přinejmen-
ším na  různá sportovní vybavení, příspěvek 
na provoz, na energie.

A  je nějaký důvod proč radnice na  sport 
nepřispívá?
V rozpočtu obce na něj nejsou peníze. Slyšel 
jsem i takové názory, že finančně podporovat 
Sokol by to mohl být střet zájmů. Já osobně si 
to nemyslím. Pan starosta – sportovec, člen 
Sokola – snaží se aspoň pomoci získat granty 
pro Sokol. Ale je to jen jeho osobní iniciativa.

Vaši spoluobčané vás respektují nejen 
za  vaši práci, ale také za  zdravé názory 
a pevné postoje. Jaké máte životní motto, 
kterým byste sám sebe charakterizoval?
Do všeho jdu naplno a před problémy neuhý-
bám. Zastávám názor, že když se do  něčeho 
pustíte, musíte být odhodlaný, vytrvalý a do-
táhnout práci do konce.

Výmluvu „nejde to“ ve slovníku nemáte? 
Nemám. Nepoužívám výmluvy. Vždy se sna-
žím najít způsob, jak to udělat, aby věci fun-
govaly, jak mají.

Děkuji za rozhovor.

Jiří Schwarz
Před problémy neuhýbám 
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Co pro vás znamenají Dolní Počernice?
Pamatuji si na  dobu, kdy Dolní Počernice byly 
ještě typickou vesničkou. Je v tom trocha nostal-
gie na  léta dětství a  dospívání. Když se projdete 
po Dolních Počernicích dnes, uvidíte, že je tu stále 
kladen důraz na původní vesnický ráz. Podařilo se 
navázat na tradici zámeckého parku, který dnes 
slouží jako zóna klidu. 

V  Dolních Počernicích jste se několikrát do-
stal do zastupitelstva. Jaké to je působit v ko-
munální politice v rodné obci?
Je to velká zkušenost a  je dobré si to zažít. Dění 
v obci začnete vnímat a hodnotit z jiné perspek-
tivy. Do komunální politiky jsem vstoupil poprvé 
před 20 lety. Několikrát jsem byl zvolen do zastu-
pitelstva a v letech 2014-18 jsem byl radním v Dol-
ních Počernicích. Komunální politika není závislá 
na  hlavních, parlamentních stranách. Tady více 
záleží na osobních, sousedských vazbách. A také 
na tom, jaký směr a vizi máte obhajovat. Proto mi 
je blízké hnutí Občané Dolních Počernic a rozhodl 
jsem se za ně letos kandidovat.

Co vám na Dolních Počernicích vadí?
Vadí mi, že zastupitelstvo obce se rozštěpilo 
na dva tábory. Ty se mezi sebou přou a dohadu-
jí. To je velmi kontraproduktivní. Ubírá to sílu 
všem. Je třeba změnit atmosféru na radnici a při 
jednáních zastupitelstva. Musí dojít k  nějakému 
koncensu, smíru mezi koalicí a  opozicí. Osobní 
ambice zastupitelů a radních musí jít stranou. Ko-
munální politiku děláme především proto, aby-
chom rozhodovali v  souladu se zájmy obyvatel 
Dolních Počernic.  

Zúčastňují se obyvatelé Dolních Počernic za-
sedání zastupitelstva?
Pokud se probírají citlivá nebo zajímavá témata, 
lidé se přijdou podívat.
Co se musí změnit v  Dolních Počernicích 

po komunálních volbách?
Něco změnit, ale něco udržet a zachovat. Nesmí-
me podléhat tlaku developerů. Dolním Počer-
nicím se dlouho vyhýbala masová developerská 
výstavba. To se, bohužel, mění. Dolní Počernice 
vzkvétají a stávají se populárním místem pro ži-
vot. To přitahuje zájem developerů.

Mluvíte o  tlaku developerů. Jejich projekty 
staveb v  principu nezohledňují okolní pro-
středí a ráz obce? 
Developeři většinou nepřicházejí dělat výstavbu 
v souladu s oduševnělým urbanistickým projek-
továním. Přemýšlejí, jak z  toho místa vytěžit co 
nejvíce peněz. Když to řeknu hodně příkře – po-
staví, vydělají peníze a  nám zanechají pomník 
na současnou dobu, se všemi negativy a starost-
mi, které z toho vyplývají. Chtějí vydělat a z toho 
vyplývá konflikt zájmů vůči odpovědnému roz-
voji obce. Této oblasti se musí věnovat celé zastu-
pitelstvo Dolních Počernic. 

Jakou máte představu o  budoucí výstavbě 
v obci?
V  Dolních Počernicích schází dle mého mínění 
správná koncepce rozvoje obce. Výstavba by měla 
harmonicky zapadnout do stávajícího celku. Sou-
časný stav vypadá tak, že se někde něco postaví, 
a pak se teprve začne řešit odpovídající dopravní 
obslužnost. Myslím, že by se měly začlenit i nové 
trendy, jako je například iniciativa Pěšky po městě.

Může obec ovlivnit developerskou výstavbu 
na svém území?
Současné vedení radnice je velmi otevřené nové 
výstavbě. Nikdo ale neřeší, kolik obyvatel přibude 
do  Dolních Počernic za  pět, deset let. Jak stavba 
několika stovek bytů zapadne do celkového rázu 
obce, aby z ní nebylo oddělené ghetto. Dolní Po-
černice jsou handicapované tím, že prostředkem 
obce vede železniční trať, která rozděluje Dolní 

Počernice na severní a jižní část. Jedinými spojni-
cemi, mezi oběma částmi obce, jsou podjezd pod 
viaduktem a cesta kolem vlakového nádraží. Pa-
radoxně může s rozvojem obce dojít k jejímu roz-
štěpení. Smysl má hledat taková řešení, aby obec 
byla jednotná. Koncepční přístup, to by mělo být 
těžiště rozvoje obce.     

OSOBNĚ SE KLONÍM K  PŘIROZENÉMU 
PROPOJENÍ STAROUSEDLÍKŮ S  NOVÝMI 
OBYVATELI

Každý uměle vytvořený rozvoj je v  podstatě ná-
silný. Soužití starousedlíků s  novými obyvateli 
přináší riziko napětí mezi dvěma světy. Nově 
příchozí občané obce se adaptují v prostředí, kde 
vládnou nějaké stávající vztahy. Vždy je co zlepšo-
vat. Osobně se kloním k přirozenému propojení 
starousedlíků s novými obyvateli. 

Jste vy, jako zastupitel, v  kontaktu s  lidmi, 
kteří si Dolní Počernice zvolili za nové místo 
k životu?
Ano, jsem s nimi v kontaktu. Je vhodné zapojovat 
tyto lidi do života obce. Bez toho to určitě nejde. 
Musíme jít dané situaci naproti. Říct: „To jsou naši 
noví přátelé, noví sousedé.“ Tak jako to bylo po-
staru, když se přistěhoval někdo nový, obešel své 
sousedy, představil se.

Jaké máte životní krédo, které vás charakteri-
zuje?
Jsem rád, že jsem o  této závěrečné otázce věděl 
dopředu. Dlouho jsem přemýšlel, jak na ni odpo-
vědět, jaké krédo mě vlastně charakterizuje. Mys-
lím, že mě charakterizuje životní krédo vyjádřené 
slovy: S pokorou … a odpovědně.

Děkuji za rozhovor.

Petr Kšáda
S pokorou a zodpovědně

Dolní Počernice jsou místem, kde za-
čal žít už jeho pradědeček v polovině 

předminulého století. Sám si nedovede 
představit, že by si pro život vybral jiné 
město. Je jedním ze současných zastu-

pitelů obce. V podzimních komunálních 
volbách bude kandidovat za hnutí Obča-
né Dolních Počernic. PETR KŠÁDA nemá 
ambice stát v čele radnice. Svými zkuše-
nostmi chce přispět ke změně v Dolních 

Počernicích.
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Kandidujete za hnutí Občané Dolních Po-
černic. Čím jsou vám jejich postoje a vize 
blízké?  
Byl jsem osloven skupinou lidí, které velmi 
dobře znám. S některými z nich jsem dokon-
ce vyrůstal, chodil s  nimi do  školy. Shodli 
jsme se na  věcech, které v  Dolních Počerni-
cích chceme změnit. 

Co vám v  Dolních Počernicích nejvíce 
schází?  
V  Dolních Počernicích je spousta nádher-
ných míst. Sedíme tady, v  zámeckém parku, 
který prošel velkou revitalizací. Takový areál 
je – v Praze – unikátní. Jsou tu obrovské sály, 
máme tu pivovar, restauraci, ubytování s we-
llness. V  Dolních Počernicích máme jeden 
z  nejlepších čtyř hvězdičkových kempů. Po-
tenciál pro lidi, které sem můžeme nalákat, je 
obrovský. Ale v tomhle parku mi chybí to, co 
by sem nalákalo jak spoluobčany Dolních Po-
černic, tak i lidi z okolí. Vlakem z centra Pra-
hy sem přijedete za čtvrt hodiny. Obec pořádá 
každý rok Svátek sousedů, ale když se jdu po-
dívat, potkávám tu stále ty samé lidi. Myslím 
si, že střední generace v  Dolní Počernicích 
o  takové akci ani neví. V  obci, rok od  roku, 
lidí přibývá. Když jsem chodil do školy, měly 
Dolní Počernice zhruba sedmnáct set oby-
vatel. Dnes je jich bezmála dva a  půl tisíce 
a kvůli developerským projektům se má při-
stěhovat dalších osm set až tisíc obyvatel. Ale 
já tyhle nové lidi v obci nepotkávám. 

Chybí tu sportovní a  kulturní vyžití. Kino, 
koncerty. Přitom prostory tu máme, ale jsou 

nevyužité. Radnice v  minulosti pořádala 
například turnaje ve  fotbale. Naši žáci nebo 
dorostenci si mohli zahrát proti Spartě nebo 
Slávii. Dneska nic takového radnice nechce 
zaštítit, peníze do sportu v Dolních Počerni-
cích nedává.

Čemu byste se chtěl věnovat v Dolních Po-
černicích po volbách?
Jasnou prioritou obce je výstavba nové zá-
kladní školy. Je to alfa a  omega žití a  byd-
lení v  Dolních Počernicích. Současná škola 
je v  katastrofálním stavu. Byla postavená 
na  konci osmdesátých let minulého století. 
Materiál, z  kterého je postavená, je nevy-
hovující. Každý rok škola dostává výjimky, 
aby do  ní děti mohly chodit, aby nedýchaly 
azbest. Děti mají kmenové třídy z  kabinetů, 
což musí být pro žáka základní školy na-
prosto demotivující. Přitom je tu několik let 
projekt nové školní budovy, která má vyrůst 
na  pozemku školy. Jsou na  to vyčleněné pe-
níze z  grantů, které, když se neutratí v  Dol-
ních Počernicích, propadnou a získá je třeba 
sousední obec, která si tu školu postaví místo 
nás. Nevím, co budou děti v Dolních Počerni-
cích dělat. Žádný rodič přece nechce posílat 
své děti do školy do sousedních obcí.

Byly problémy v  Dolních Počernicích dů-
vodem, proč jste vstoupil do  komunální 
politiky?
Ano. Byl to jeden z důvodů. Problémy v obci 
se neřeší, eskalují, jen se o nich neustále dis-
kutuje. Hnutí Občané Dolních Počernic po-
ukazuje na  problémy, které se týkají většiny 

našich obyvatel. Ale nechceme jen kritizo-
vat – všichni víme, co dělá současná opozice 
na  radnici (Dolní 2018, Pavel Vermach – pozn. 
red.). My chceme spolupracovat, hledat a na-
bízet řešení. Ne brzdit rozvoj obce, jako to 
dělá současná opozice. Pro nás je důležitá 
i  shoda v  otázce koncepce rozvoje Dolních 
Počernic. 

Máte blízko k  mladé a  střední generaci. 
Jak se tito lidé mohou v Dolních Počerni-
cích realizovat?   
Nevidím tu prostor pro mladou a střední ge-
neraci. To se také musí změnit. Poskytnout 
jim možnosti a  příležitosti k  realizaci. Po-
stavilo se tu komunitní centrum, ale neslyšel 
jsem o tom, že by tam tyhle lidi něčím nalá-
kali. Neslyšel jsem například od svého syna, 
že by v komunitním centru byla akce, na kte-
rou se těší, na které nesmí chybět. Obecně tu 
schází jakákoliv propagace.     

Jaké máte životní motto, které vás cha-
rakterizuje? 
Když si určím cíl, chci ho dosáhnout. Velké 
osobní cíle mě motivují k práci. Chci se kdy-
koliv ohlédnout a říct: „Stálo to za to!“.  

Děkuji za rozhovor.   

Michal Modr
Velké osobní cíle mě motivují k práci

V Dolních Počernicích žije celý svůj 
život. Díky dědečkovi zná celou 
historii obce. Několik let odolával 
vábení různých politických stran 
a hnutí. Přiznává, že se necítil být 
přínosem pro komunální politiku. 
Ani nebyl přesvědčený o dobrých 
záměrech lidí, kteří ho do politiky 
lákali. Hnutí Občané Dolních Počernic 
mu nabídlo místo na své kandidátce 
v letošních komunálních volbách. 
MICHAL MODR vnímá problémy, které 
se v obci dlouhá léta neřeší. Chce 
svými zkušenostmi pomoci změnit 
život obyvatel Dolních Počernic 
k lepšímu.
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Hnutí Občané Dolních Počernic jde do  pod-
zimních komunálních jako „nováček“. Je ale 
třeba zdůraznit, že Vaši kandidáti už mají 
zkušenosti s prací v zastupitelstvu obce. 
Kandidáti našeho hnutí, kteří jdou do  podzim-
ních komunálních voleb, patří ke střední genera-
ci, která v Dolních Počernicích žije a má to tu ráda. 
A samozřejmě každý z nás má co nabídnout. Dali 
jsme se dohromady, protože nás spojuje vize, co 
by se v Dolních Počernicích dalo udělat jinak, aby 
se tu všem žilo ještě lépe.

V  průzkumu občanské spokojenosti se oby-
vatelé vyslovili, že jsou hrdí na přírodu a do-
statek zeleně v Dolních Počernicích. Jaké věci 
v obci ve skutečnosti schází pro spokojenější 
život? 
Ano, radnice dokázala získat peníze třeba na re-
vitalizaci zámeckého parku. Ale už nemyslela 
na rozvoj Dolních Počernic. Plánuje se tu nová vý-
stavba. Místo, aby obec byla připravená na nárůst 
počtu obyvatel, je tomu přesně naopak.

V čem konkrétně nejsou Dolní Počernice při-
pravené? 
Dolním Počernicím schází především občanská 
vybavenost. Noví obyvatelé přibývají, ale vede-
ní obce nedomyslelo, jak budou fungovat služby 
pro lidi. Současní zastupitelé obce zapomínají 
na  mladé rodiny s  dětmi. Jak jinak si vysvětlit, 
že radnice, tři volební období, ignoruje nutnost 
novostavby školní budovy. Obec dostala dotaci 
na výstavbu školky. Ta dneska funguje, malé děti 
a  předškoláci do  ní chodí. Ale co dál? Kam z  té 
školky budou děti odcházet? Do místní školy? Ta 
se za třicet let nezměnila. Je nevyhovující. Reálně 
tak hrozí, že v  krátké budoucnosti budou rodi-
če nuceni posílat své děti do  školy v  sousedních 
obcích. Pro příklad nemusíme chodit daleko – 
v Dolních Měcholupech už taková situace nastala. 
Nemají tam základní devítiletou školu, děti jezdí 
od 6.třídy do školy v Dubči. Tohle nechce my, kan-
didáti za hnutí Občané Dolních Počernic, v žád-
ném případě dopustit.     

Dolní Počernice se potýkají s hustotou dopra-
vy kvůli absenci obchvatu obce. Dá se tohle vů-

bec vyřešit na obecní úrovni? 
Doprava není téma, které se vyřeší jen na komu-
nální úrovni. Také neslibujeme, že tohle změníme 
z měsíce na měsíc. Je tu magistrát hlavního města 
Prahy, ministerstvo dopravy a pak naše obec, Dol-
ní Počernice. Ale podněty, jak by se to mělo řešit, 
naše radnice na jednací stůl nedává.  

V Dolních Počernicích jste vyrůstal, žijete tu. 
V  čem vidíte příčinu, že i  v  zásadních téma-
tech se zastupitelé na radnici neshodnou?
Za prvé – radnice je rozdělená na koalici a opozici. 
Naprostý paradox tvoří kritici z řad opozice, kteří 
jsou součástí zastupitelstva obce, spolurozhodují, 
ovlivňují život v Dolních Počernicích, ovšem kriti-
ku vedou ze zákopů s narativem „to oni...“. Princip 
opozice (Dolní 2018, Pavel Vermach – pozn. red.) je vše 
kritizovat, v obci nic nového nebudovat, nestavět. 
Z Dolních Počernic by chtěla udělat skanzen. Ale 
my jsme součástí Prahy a okolní městské části se 
také rozvíjejí. Takže je to naprostý nesmysl, aby-
chom se snažili vývoj v naší obci zastavit.    
Za druhé – radnice nesdílí s občany jejich potře-
by. Lidé nejsou zapojení do života obce. Pokud se 
Dolní Počernice rozrůstají tímto tempem, pak je 
nezbytné, aby si zastupitelé vyslechli názory jak 
starousedlíků, tak nových spoluobčanů. Radnice 
musí občanům předkládat argumenty a  vysvět-
lovat. Proč radnice plánuje to a  to? Proč se tak 
zastupitelé rozhodli? A hlavně: co ta rozhodnutí 
radnice přinesou obyvatelům Dolních Počernic? 

MLADÁ GENERACE POTŘEBUJE NOVÝ IM-
PULS A ŽIVOTNÍ PROSTOR 

Chceme vrátit našim spoluobčanům motivaci, 
životní prostor a jistotu, že jim radnice bude na-
slouchat. Ať se také oni mohou zapojit. A netýká 
se to jen těch lidí, kteří se v Dolních Počernicích 
narodili. Nemůžeme ignorovat ani mladou gene-
raci spoluobčanů, lidi od 18 do 35 let.

Právě tato mladá generace, o  které mluvíte, 
může rozhodnout o výsledku letošních komu-
nálních voleb v Dolních Počernicích, je to tak?  
Nechali jsem si vypracovat průzkum občanské 
spokojenosti v  Dolních Počernicích. V  dotazo-

vaném skupině respondentů bylo 31 % spoluo-
bčanů ve věku 18-35 let. Tito lidé se sem stěhují, 
protože je tu hezké prostředí. Lokalita je blízko 
Prahy, za  čtvrt hodiny jsou vlakem v  jejím cen-
tru. Ale Dolní Počernice jim nenabízejí žádné 
akce, na kterých by se mohli vzájemně potkávat. 
Mladá generace se nezajímá o politiku, natož o tu 
komunální. Zákonitě pak nesleduje ani zasedání 
radnice. A radnice se spoluobčany neumí ani mo-
derně komunikovat – přes sociální sítě. A webov-
ky obce? To je jakási interaktivní mapa Dolních 
Počernic.

Co z toho vyplývá?
Z toho vyplývá nízké přesvědčení mladých lidí, že 
se po volbách v obci něco změní. Nejsou důvěřiví. 
Současní komunální politici jsou ve  vedení obce 
několik volebních období. A  tito nerozhodnutí 
voliči mohou mít dojem, že to tak zůstane, ať při-
jdou k volbám, nebo nepřijdou. Teď je ta vhodná 
doba pro nástup nového hnutí – Občané Dolních 
Počernic – do vedení obce. Chceme našim spoluo-
bčanům, nejen těmto mladým lidem, ukázat, že 
jsme střední, nástupnická generace, která v Dol-
ních Počernicích vyrůstala a není jí lhostejné, že 
se tu problémy neřeší dostatečně rychle. Proto se 
vyjadřujeme nahlas k tématům, které se dotýkají 
každého z nás. A nechceme jen kritizovat – nabí-
zíme konkrétní řešení.

Jaká vlastnost, která vás charakterizuje, vám 
v životě nejvíc otevřela cestu k lidem?
Dokážu se domluvit s  kýmkoliv. Jsem diplomat. 
Zastávám životní filozofii, že lidé, kteří spolu žijí, 
potkávají se a  mají třeba i  odlišné názory, mají 
spolu komunikovat. Proto mi nevadí sednout si 
s  takovými lidmi ke  společnému stolu. A  bavit 
se o  věcech, které jsou prospěšné, potřebné, pro 
všechny. Nepotřebuju dělat jen věci, které jsou 
důležité pro mě. Snažím se domluvit s lidmi, kte-
ří o to stojí, na společné vizi. Neumím žít ze dne 
na den.   

Děkuji za rozhovor.                 

Michal Exner
Neumím žít ze dne na den

V Dolních Počernicích se narodil, vyrost a prožil 
celý svůj život. MICHAL EXNER je patriotem 
v nejlepším smyslu toho slova. Problémy v obci 
ho nenechávají v klidu. Obklopil se lidmi, kteří 
sdílí jeho odhodlání změnit obec k lepšímu. 
Založil hnutí Občané Dolních Počernic, 
alternativu současné komunální politiky 
na radnici.     
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Co byste chtěl v  Dolních Počernicích 
po komunálních volbách změnit? 
Jdeme do  podzimních komunálních voleb 
jako hnutí Občané Dolních Počernic. Řada 
z  nás už má zkušenosti s  prací v  zastupitel-
stvu nebo v  radě obce. Nynější vztah mezi 
koalicí a opozicí na radnici nás všechny zne-
pokojuje. Chceme pomoci zlepšit život v Dol-
ních Počernicích. Současná opozice (Dolní 
2018, Pavel Vermach – pozn. red.) se snaží bortit 
plány zdejší rady a většiny obyvatel obce. 

Co myslíte tím, že současná opozice bortí 
plány rady a většiny obyvatel obce?  
Cokoliv bylo v radě navrženo, s dobrým úmy-
slem – například výstavba nové školní budo-
vy na  pozemku školy – opozice se pokaždé 
snažila najít něco, aby se to neuskutečnilo, 
neschválilo. Opozice (Dolní 2018, Pavel Ver-
mach – pozn. red.) jen hledá chyby, kritizuje, 
ale s  nějakým vlastním konstruktivním ná-
vrhem za celé čtyři roky nepřišla.

Co vám osobně v  Dolních Počernicích 
schází?
Budu se nejspíš opakovat. Je nutné postavit 
v  Dolních Počernicích novou školu. Mě se 
toto týká bezprostředně, protože mám syna 
v  1. třídě a  za  dva roky půjde do  školy i  můj 
druhý syn. Třídy ve  škole jsou předělány ze 
šaten tělocvičny, kabinetů a  dílen. Nynější 
budova školy byla postavena jako monto-
vaná, provizorní stavba. O  novou školu se 

v  obci bojuje déle než deset let. Před 12 lety 
jsem byl členem rady obce. Tenkrát jsme byli 
blízko její realizaci. Byl tu projekt nové škol-
ní budovy. Ale zastavilo se to kvůli jednomu 
zastupiteli, který do toho stále rýpal. 

Jakým tématům byste se chtěl věnovat 
v obci po komunálních volbách?
Blízko mám k dopravě a ke sportu. Městskou 
hromadnou dopravou jezdím do  práce. Je to 
docela paradox, že někteří lidé rozhodují-
cí o  dopravě autobusem ani vlakem nejezdí. 
Tihle lidé jsou zvyklí popojíždět i po Dolních 
Počernicích autem. Neznají dokonce ani čísla 
autobusových linek, které do obce jezdí.      

Je nějaká šance, že se do budoucna Dolním 
Počernicím vyhnou dopravní špičky?   
V plánu je obchvat kolem Prahy přes Běcho-
vice směrem na Říčany. To může Dolním Po-
černicím dost ulevit. Souběžně by se měla re-
alizovat přeložka na  Úvaly mimo Běchovice 
a Újezd nad Lesy. Vyústit by měla až za Úvaly. 

Dolní Počernice nemají problém jen 
s  hustotu automobilového provozu, ale 
i  s  parkovacími místy. Nabízí se nějaké 
řešení?  
Nejvíce je to znát ráno u  vlakového nádra-
ží, kde je asi deset parkovacích míst. Ostatní 
auta stojí v  ulicích. Bylo vytipováno místo, 
kde by se mohlo realizovat velké parkoviště 
a  nikomu by nevadilo. Dnes je to „území ni-

koho“, zdržují se tu bezdomovci. Lidé se tam 
bojí chodit. Plán parkoviště zase narazil v za-
stupitelstvu obce, prý by tam bylo moc aut. 
Tak někdo přišel s  myšlenkou, že tu bude 
park. Pro lidi. Upřímně? Já bych do takového 
parku nepustil svou manželku ani se psem. 
Nikoho by se nedovolala, kdyby ji tam někdo 
přepadl.

Jste sportovec, na naši schůzku jste přijel 
na  kole, pak jedete dál na  fotbalový tré-
nink... Co chcete změnit na  skutečnosti, 
že radnice finančně nepodporuje sport?  
Dokonce ani ten mládežnický?   
O  sportovní činnosti v  Dolních Počernicích 
vím docela dost. Byl jsem ve  výkonném vý-
boru v  Sokole. Snažíme se přesvědčit zastu-
pitele, aby obec přispívala na sport v Dolních 
Počernicích. Část zastupitelů s tím nemá pro-
blém, někteří s tím ale nesouhlasí. Chtěl bych 
se zasadit o to, aby se po podzimních komu-
nálních volbách situace zlepšila a  do  sportu 
v Dolních Počernicích šlo více peněz.   

Máte nějaké krédo, kterým se ve svém ži-
votě řídíte?
Jednám s lidmi narovinu, férově. V životě se 
mi to, naštěstí, v dobrém vrací. 
 

Děkuji za rozhovor.   

V komunální politice není nováčkem. 
Před 12 lety poprvé kandidoval a stal se 

radním v Dolních Počernicích. I když si 
v minulém volebním období od politiky 

odpočinul, nepřestal dění v obci sledovat. 
Hnutí Občané Dolních Počernic je mu 

názorově blízké, proto se stal jeho 
kandidátem v podzimních komunálních 

volbách. JAROSLAV LANGMAJER chce 
zúročit své zkušenosti. Díky své civilní 

profesi má blízko k dopravě, která je 
velkým nevyřešeným tématem v Dolních 

Počernicích.
 

Jaroslav Langmajer
 Jednám s lidmi narovinu, férově
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• doprava (silný provoz) – 60 % dotazovaných (dále jen: ″ ″) 
• obchvat Dolních Počernic – 89 % ″ ″ – zmiňuje NUTNOST !! obchvatu obce
• posílení MHD a vlakového spojení s centrem Prahy – 47 % ″ ″   
• výstavba nové základní školy – NUTNOST !! – souvisí s rozvojem obce, plánovanou výstavbou magistrátu v Dolních 

Počernicích(800 nových bytů do r. 2032) a zvýšení počtu rodin s dětmi – 17 % ″ ″  
(pozn. redakce: Lidem v obci zjevně schází informace, že situace je vážná a nová škola má mít pro vedení radnice 
Dolních Počernic nejvyšší prioritu. Paradoxně, u respondentů má, procentuálně vyjádřeno, stejná čísla jako 
nedostatek parkovacích míst v obci!!)

• občanská vybavenost (obchody, služby – cykloservis, kadeřnictví, masáže) – 23 % ″ ″
• nedostatek parkovací míst – 17 % ″ ″
• zdravotní péče – 31 % obyvatel (věk 65+ let)
• nedostatek volnočasových aktivit pro děti a mládež – 10 % ″ ″ (lidé do 35 let)
• plánovaná výstavba – obavy zmiňuje 10 % obyvatel (věk 50+ let)

DOLNÍ POČERNICE 
Předvolební průzkum občanské spokojenosti

Pokračování článku ze strany 1

Priority – jaké oblasti je potřeba v Dolních Počernicích ZLEPŠIT?  
Pod velkou kritiku obyvatel se dostala témata:

Dolní Počernice jsou velmi dobré místo 
pro život, drtivá většina obyvatel je 
spokojená – městská část má atmosféru 
vesnice, má kolem sebe přírodu. Polovina 
voličů NESLEDUJE vůbec jednání 
radnice, především se to týká nejmladší 
generace.

Lidem vadí velká dopravní zátěž 
a  také nedostatečná obslužnost MHD 

(včetně vlaků) do  centra Prahy. Občané 
zvednou ruku pro cyklostezky (94 %), 
obchvat Dolních Počernic (89 %) a  pro 
výstavbu, která přinese prospěch také 
městské části (81 %). Pozitivně bude 
přijato i posílení vlaku do centra (64 % - 
především ekonomicky aktivních lidé).

Je patrná určitá ostražitost obyvatel, 
pokud jde o  novou výstavbu. Dalším 

potenciálním problémem je občanská 
vybavenost, přeplněná kapacita základní 
školy, resp. absence nové školní budovy 
(projekt se bez výsledku řeší minimálně 
12 let, tedy 3 volební období – pozn. red.)  

(FOR) 
zdroj: kvantitativní výzkum občanů Dolních 

Počernic (02/2022) - agentura SC&C   

Shrnutí 

Přehled o jednání radnice má 8 % obyvatel Dolních Počernic. Pouze občas ho sleduje 46 % a stejně velká skupina – 46 % – se 
o dění zastupitelstva nezajímá vůbec.
Nejméně se o komunální politiku obce zajímá nejmladší generace do 35 let – 80 % z nich se o  jednání vůbec nezajímá. 
Naopak pravidelně sleduje radnici zhruba 1 % z nich.

Jaká může být voličská účast v komunálních volbách 2022?
• 60 % občanů předpokládá, že se zúčastní komunálních voleb na podzim 2022 

(v roce 2018 byla volební účast v Dolních Počernicích 60,5 %)

• nejméně přesvědčení o účasti u voleb jsou mladí lidé do 35 let a také ženy 

Kdo má být po volbách na radnici v Dolních Počernicích?
• 70 % mladých do 35 let neví, koho chce po volbách na radnici

• po volbách si voliči v Dolních Počernicích umějí představit na radnici starostu Zbyňka Richtera (32 %) a dva současné 
radní Pavla Bočka (14 %) a  Danku Exnerovou (11 %). Kandidáti nového hnutí Občané Dolních Počernic Jiří Schwarz 
i Martin Lněnička se umísťují v pomyslné TOP5 – získávají 10 % hlasů všech dotázaných

Radnice a komunální volby 2022
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DOPRAVA
Chceme, aby se dopravní obslužnost zlepšovala stejně rychle, jako se 
rozvíjí Dolní Počernice.

• Zasadíme se o to, abychom s dotčenými orgány zajistili obchvat 
obce Dolních Počernic. 

• Zasadíme se o navýšení počtu spojů MHD.
• Uděláme všechno pro posílení a rozšíření železničního spojení.
• Českobrodská ulice potřebuje nadjezd a nadchod.
• Situace v oblasti kolem Nové Úpické musí být urychleně a efek-

tivně vyřešena.

ŠKOLSTVÍ 
• Pro další kvalitní rozvoj v oblasti školství naší obce je nutností 

rozšíření kapacity základní školy a tomu odpovídající materiální 
zabezpečení.

• 
• Z toho důvodu prosadíme výstavbu nové budovy pro základní 

školu.
• V souvislosti s tím povedeme jednání s magistrátem, jehož vý-

sledkem bude schválené navýšení kapacity školy.
• Nová škola se pak může stát nedílnou součástí kulturního života 

obce a žáci se pak do něj mohou ještě více zapojit.  

ZDRAVOTNICTVÍ 

Naše zdravotní středisko nutně potřebuje některé změny a potře-
buje tedy i ty, kdo je dokážou prosadit a nalézt prostředky k jejich 
realizaci. Zdravotní péče v obci prostě musí být nejen dostupná, ale 
především kvalitní.

• Prosadíme navýšení kapacity zdravotních zařízení v Dolních Po-
černicích tak, aby odpovídala rozvoji obce.

• S magistrátem vyjednáme vytvoření pobídek pro lékaře, zdra-
votní sestry a pracovníky odborné péče.

BEZPEČNOST
Kdo se necítí ve svém domově bezpečně, nemůže být šťastný. Bez-
pečnost je tedy až na samém vrcholu hromady věcí, které chceme 
řešit.

• Zasadíme se o odborné posouzení a následné zvážení umístě-
ní kamerového systému na těch místech, které občané vnímají 
jako kritická nebo přímo nebezpečná.

• Prosadíme zvýšení počtu strážníků městské policie na úroveň, 
která bude odpovídat plánovanému rozvoji Dolních Počernic.

 
 

ŽIVOT V OBCI
Chceme být zastupiteli všech občanů Dolních Počernic. Na druhé 
straně ale nechceme být těmi, kteří kdesi stranou dohodnou a upe-
čou něco, co pak občanům jen oznámí. Chceme, aby se lidé daleko 
více podíleli na životě obce, aby se diskuse a společné hledání řešení 
staly běžnou praxí.

• Proto prosadíme výrazné přiblížení vedení obce občanům a zá-
roveň vytvoříme dostatečné možnosti pro to, aby se lidé mohli 
k rozvoji obce nejen vyjadřovat, ale přímo se na něm i podílet. 

• Budeme se velmi snažit především o začlenění mladších spo-
luobčanů do chodu a rozvoje obce. Čas běží a brzy to budou oni, 
kdo převezmou správu věcí obecních – bylo by tedy dobře, aby 
se na to mohli připravit.

• Jednou z našich zásadních priorit je také provedení digitalizace 
kontaktu občanů s obcí a výrazné zjednodušení vyřizování všech 
potřebných dokumentů.

OBČANSKÁ VYBAVENOST
O kvalitě života obyvatel Dolních Počernic rozhoduje především do-
statečná a pestrá občanská vybavenost.

• Proto se zasadíme o její rozšíření. Chceme, abychom tu měli ka-
deřnictví, kosmetické služby, opravnu obuvi, zámečnictví… zkrát-
ka dostatečnou nabídku, která lidem umožní, aby za službami 
nemuseli dojíždět, ale mohli je využít doslova na dojití od svého 
bytu.

• Zároveň zajistíme dostatečnou škálu služeb zaměřených speci-
álně na seniory – například službu péče o zahradu nebo odvoz 
odpadu přímo z bydliště do  sběrného dvora a další podobně 
zacílené služby.

KULTURA a SPORT
V  celkové kulturní nabídce obce nám chybí víc akcí zaměřených 
na mládež a na druhé straně zase na seniory. Budeme tedy intenziv-
ně pracovat na tom, aby se nabídka především pro tyhle dvě věkové 
skupiny zkvalitnila a byla širší a pestřejší.

Chceme prosadit otevřenou podporu obce počernickým sportov-
ním spolkům. 

ZELEŇ
Trend, který byl nastaven v minulosti, je správný a my v něm chceme 
pokračovat. Dolní Počernice jsou a měly by být ještě více obcí plnou 
zeleně, odpočivných a relaxačních ploch, místem, kde se dobře dý-
chá a dobře žije. 

Občané Dolních Počernic
Program

Chceme být změnou, ale ne jenom změnou pro změnu. To, co chceme měnit, musí být a bude smysluplné, fungující, prospěš-
né a pro budoucnost zásadní. Jsme toho názoru, že Dolní Počernice potřebují novou krev, která přinese nové úhly pohledu 
i nový systém a styl práce. Troufáme si takovou novou krví být. 

Nejsme ale těmi, kteří by řekli: Všechno, co se udělalo před námi, je špatně. To si nemyslíme a chceme cílevědomě navazovat na to, 
co se podařilo.
Naše vize jsou místy odvážné, ale rozhodně nejsou nereálné. Jsme Občané Dolních Počernic – a to není jen název naší kandidátky,  
to je především základ naší strategie. Známe zdejší situaci, žijeme tu a pokud něco slibujeme, slibujeme to i sami sobě. 
Náš program není žádnou složitou šifrou a není to ani halda prázdných slov – vytvořili jsme ho tak, aby mu rozuměl každý. Pokud 
vidíte problémy a příležitosti Dolních Počernic stejně nebo podobně jako my, dejte nám šanci s tím hnout.

www.obcaneDP.cz


